<sup>20)</sup> Psych. III, 11 „ἡ μὲν οὖν αἰσθητικὴ φαντασία — καὶ ἐν τοῖς ἀλλοῖς ζῴοις ὑπάρχει, ἡ δὲ βουλευτικὴ ἐν τοῖς λογιστικοῖς,“ Cf. Eth. Nic. VI, 2.

<sup>21)</sup> Psych. I. c. „τὸ βουλευτικὸν οὐκ ἔχει ἡ ὄρεξις,“ quia appetitus quidem omnibus inest animalibus ut communis movendi causa, deliberatio autem non omnibus data est.

<sup>22)</sup> Psych. I. c. „παῦῃ (sc. ἡ ὄρεξις) δὲ ἐντέλει καὶ κινεῖ τὴν βούλησιν.“ Cf. III, 10 „ὁ μὲν γὰρ γοῦς διὰ τὸ μέλλον ἀνθελκεῖται λέπειν, ἡ δὲ ἐπιθυμία διὰ τὸ ἕπειν.“ Eth. Nic. III, 15: „ἀπληπτος γὰρ ἡ τοῦ ἡδίου ὄρεξις καὶ πανταχόθεν τῷ ἀσθετῷ, καὶ ἡ τῆς ἐπιθυμίας ἀνέγει τὸ συγγενές, καὶ μεγάλαι καὶ σφράγαι ἔστι, καὶ τὸ λόγιον μοι ἐκφραστοῦν.“ Cf. Problem. XXVIII, 3.

<sup>23)</sup> Cfr. de mot. anim. c. 6. „Βούλησις δὲ καὶ θυμός καὶ ἐπιθυμία πάντα ὄρεξις,“ cl. Eth. Nic. VII, 7. Psych. I, 5 p. 411. A. 28; II, 3 „ὄρεξις μὲν γὰρ ἐπιθυμία καὶ θυμός καὶ βούλησις.“

<sup>24)</sup> Vide annot. 25.

aliam quoque ab Aristotele distinctionem propositam invenimus. Duas enim identidem animae partes discernit, τὸ λογιστικὸν et τὸ ἀλογον quorum primae mentem alteri ceteras facultates assignat, quae quamquam ipsae per se spectatae deliberationis et meditationis sint expertes, tamen menti obedire eiusque praecepta sequi possunt.<sup>34)</sup> Neque enim plane separatas esse has partes voluit, id quod omnino Aristotelicae disserendi rationi repugnaret, quum eum finem Aristoteles semper secutus esse videatur ut et in externa rerum natura et in animo humano nexus et internam coniunctionem perscrutaretur et explanaret; sed certa quadam differentia eaque gravissima inter singulas facultates observata ita diversas inter se partes iungere studet, ut aut alterius in alteram vim exsistere demonstret aut unam ex facultatibus ceterarum vinculum et ligamentum esse ostendat quod vinculum Aristoteli imaginationem esse iam supra explicuimus. Jam vero quum appetitum subinde rationi obedire, subinde eam reiicere Aristoteles posuerit, eam appetitus condicionem ac formam, quae rationi obtemperat, θούλησι nominavit. Quae appetendi condicio quomodo gignatur, ex iis quae de imaginatione reputante diximus facile colligitur. Mens enim si ad actiones humanas regendas respicit, singulis notionibus quas antea conformavit inter se computatis et examinatis id definit quod probi homines consequi et ad effectum perducere debent, τὸ πρᾶττὸν ἀγαθόν. Quod bonum ut agendo perficiatur a phantasia imaginis specie circumdata appetitui proponitur, qui dum id consecutari vel perficere studet ex libidine intemperanti et rationis expertise in voluntatem consideratione ab omni parte munitam mutatur.<sup>35)</sup> Haec autem θούλησι est quae hanc ipsam ob rem ad animae partem rationis participem pertinet. Contra τὸ ἀλογον duplē vim explicat, alteram quae quamvis subito effervescere nec facile rationis legibus obedire soleat nonnunquam tamen rationis vim in se recipit eique quasi invita obtemperat, alteram quae nullo modo meditatione regitur nullumque ducem sequitur nisi ipsam affectus violentiam et intemperantiam. Prima θυμός, altera ἐπιθυμία vocatur, quarum illam praestanfiorem esse per se patet.<sup>36)</sup> Cupido vero nonnisi in moderato et temperanti viro cum ratione

<sup>34)</sup> Cf. Polit. VII, 14: „δίδοντας δὲ δύο μέρη τῆς ψυχῆς, ὅν τὸ μὲν ἔχει λόγοι καὶ αὐτὸς, τοῦδε οὐκ ἔχει μὲν καὶ αὐτός, λόγον δὲ ὑπάκουειν δικάμενον,“ et e. 15: „ἔπειτα ὡςπερ ψυχὴ καὶ σῶμα δύ' ἔστιν, σύντο καὶ τῆς ψυχῆς ὄργανον δύο μέρη, τὸ τε ἀλογον καὶ τὸ λόγον ἔχον.“

<sup>35)</sup> Haec considerationem Aristoteles τῷ βαιλευτικῷ tribuit Psych. III, 11. Eth. Nic. VI, 2, sub fin., et praecepit III, 5., ἐκ τοῦ βιολεύσασθαι γὰρ κρίνεται ἐργάζεσθαι κατὰ τὴν βαίλευσιν.“

<sup>36)</sup> Eth. Nic. VII, 7. Καίκις γάρ ὁ θυμός ἀπούσιν μέν τι τοῦ λόγου — ὁ μὲν γάρ λέγεται πή τη φαντασίᾳ οὐτις οὐδεὶς ἡ διληπτία λογίωσεν, εἰδ' (se. οὐθέας) ὡςπερ συλλογοτάμενος ὅτι δεῖ τῷ ταινότῳ πολεμεῖν χαπτομηλεπτία δὲ εἰδύσις, εἰδ' ἐπιθυμία, ἐπ' μόνον φύγει ὅτι δεῖ ὁ λόγος η ἡ αἰσθησία ἤματα πρὸς τὴν ἀπόλαυσιν. οὐδέδη οὐδὲ θυμός ἀπολαυσθεῖ τῷ λόγῳ πάντες, οὐδὲ ἐπιθυμία οὐδὲ αἰσθησία οὖν. Totum hinc caput quum in modestiae et intemperantiae natura versetur explicanda, pertinet ad illud

congruit, quam consensionem constanti tantum ac perpetuo studio et usu nobis contingere in tertio huius disputationis capite demonstrabitur.<sup>37)</sup>

Priusquam autem huius capitinis finem faciamus et quid Aristoteles egregie invenerit quidve minus dijudicare audeamus, nonnulla de mente humanas actiones regente i. e. de *διανοίᾳ πρακτικῇ* addenda videntur. Ex iis enim quae supra attuli facile quis coniecerit, ipsam hanc mentem secundum Aristotalem hominum actiones et facinora regere quod plane ab Aristotelis sententia abhorret. Aperte enim ille pronuntiavit mentem nunquam sine appetitu movere (*Psych.* III, 10 „ἡ μὲν γοῦς οὐ φαίνεται κινῶν ἄνευ ὀρέξεως, ἡ γὰρ θεύλησις ὀρέξις“), quae verba si ad vivum resecamus, motum intelligitur nulla re procreari posse nisi ipso appetitu. Quare si menti munus quoddam hac in re mandatum est, hoc eo tantum continetur, quod mens sive ratio deliberans agendi principia et leges circumscribit et proponit, quae leges imaginatione intercedente appetendi facultati repreäsentant atque ei quasi se immiscent.<sup>38)</sup>)

Itaque ut brevi complectar, quae Aristoteles de appetitus natura et vi statuerit, quatenus inter animae facultates numeratur, *umum* est idemque *simplex movendi hominis principium* τὸ ὄρεκτικόν a ceteris animae facultatibus ita diversum, ut subinde quidem quandam earum vim in se recipiat, ipsum tamen per se et sua sponte motus hominum et actiones gignat.<sup>39)</sup> Movetur autem ipsum τὸ ὄρεκτόν quae res appetenda ei ab imaginatione proponitur. Hoc ὄρεκτόν aut bonum revera est aut videtur esse, quare finem (τὸ εὖ ἔνεκα) continet, quem vel

diserimus definiendum. Cfr. praeterea Problem. XXVIII, 3. Itaque si Arist. Eth. Nic. I, 13 cupidinem quodammodo rationi subditam esse dicit (τὸ μὲν γὰρ φυτικὸν οὐδαμῆς καὶ ναπεῖ λόγου; τὸ δὲ ἐπιθυμητικὸν καὶ ὅλος ὄρεκτικὸν μετέχει πινός κατήκοντες εἴτε αὐτοῖς καὶ πειθαρχικόν); hoc de universa appetendi facultate judicasse videtur.

<sup>37)</sup> Eth. Nic. III, 15 „δεῖ τοῦ σώφρονος τὸ ἐπιθυμητικὸν συμφωνεῖ τῷ λόγῳ.“

<sup>38)</sup> Bene hac de re Zellerus in libro praestantissimo „Philosoph. der Griechen“ II, p. 521: „genauer jedoch ist unter dem λογιστικὸν dasjenige Vermögen der Vernunft zu verstehen, kraft dessen sie die Grundsätze für's Handeln, die praktische Wahrheit ausmittelt, das Vermögen einer auf die praktische Anwendung bezüglichen Theorie.“

<sup>39)</sup> Quare re in eo quidem Zellero assentiri non possum quod voluntatem dicit ex Aristotelis sententia nihil esse nisi vim quandam ex sensuum perceptione et ratione compositam (I. c. II, 499 „Er ist demnach nur als eine aus Sinnlichkeit und Vernunft zusammengesetzte Thätigkeit zu begreifen“). Voluntas enim quamvis ratione conformetur et dirigatur, tamen quum forma quaedam et pars appetitus sit eandem atque haec facultas originem habeat necesse est. Appetitum autem pro singulari animae facultate ab Aristotle habitum esse ex iis quos attuli locis satis intelligi puto. Quod autem idem vir doctus l. c. censet Aristotalem non satis distincte voluntatis notionem circubilli scripsisse, id verissimum esse ex tota hac commentatione apparebit.

assequendum vel perficiendum appetendi facultas sibi proponit.<sup>40)</sup> Excitatur vero appetitus doloris aut voluptatis sensu qua de causa rem propositam aut consecetur aut fugit, unde duplex movendi genus exsistit, ἔλεξις et ὀργή. Appetitus autem quoniam aut obedire rationi aut eam reformidare et refutare potest, diversam naturam eamque triplicem induit, ita ut aut βούλησις aut θυμός aut ἐπιθυμία vocari debeat.

Haec fere sunt quae Aristoteles de hac re iudicasse videtur. Quae placita ex parte quidem acute inventa dilucide explicata bene munita esse nemo non videt atque eo clarius praestantissimum Aristotelis ingenium eluet quo minus ab iis qui ante eum philosophi exsisterunt hac in doctrina condenda adiutus est. Nam ut eos silentio praeterea qui ante Socratem philosophari instituerunt, ipse Plato immortalem quidem et divinam animae naturam luculenter exposuit illique morum imprimis ratione habita eum finem constituit, quem solum consequi debeat; de singulis tamen animae facultatibus non ita diserte et distincte disputavit, ut stabilitam et copiosam de anima doctrinam excoluisse habendus sit. Quare integer erit suus Aristoteli hac in re honor etiamsi nonnulla minus accurate ab eo disputata esse deprehendamus. Atque unam quidem doctrinæ inopiam iam supra significavi, quare nunc paucis eam attigisse sufficiat. Fieri enim nullo modo potest, ut appetitus sensuum perceptione vel imaginatione vel ratione ad agendum omnino commoveatur, sed ipse ex se motus principium repetere et depromere debet. Nam quod voluptate vel dolore ex sensibili quadam re percepta Aristoteles appetitum moveri dicit, *ipso hi voluptatis et doloris affectus iam a voluntate vel potius ab appetitu proficiuntur*. Quod si aliter se haberet, aut rationis aut sensuum vis tanta in appetitum exsisteret ut eum omnino regerent, quod quo minus concedamus et vita hominum et philosophia prohibent. Praeterea si appetitus non ex se ipso primam motus caussam depromeret, sed aut ratione aut sensu aut coniuncta utriusque facultatis vi omni modo subactus teneretur, fieri non posset quin omnes homines idem vellent et appeterent. Quum enim et rationis leges semper eadem maneant et eadem externalium rerum natura ab omnibus pari modo sentiendo percipiatur, nisi forte in quibusdam hominibus manci sunt vel debiles sensus, efficitur ut eadem imagines a sensibili aut deliberante imaginatione omnibus proponantur, quare si imaginatione appetitus regitur omnes idem appetant necesse est. Atqui rem

<sup>40)</sup> Metaph. I, 3 τὸ σὺν ἔνεκα sive τὸ ἀγάθον in causis primariis numeratur; distinguitur ab eo ἡ αρχὴ τῆς κινήσεως quod nostrae disputationis minime repugnat. Nam ut illum motum mittamus quo externae res moventur velut coelum et sidera, ipse homo incitat ille quidem ad agendum τῷ σὺν ἔνεκα, sed quum pro suo arbitrio illud aut sequi aut fugere possit, movendi principium τὴν αρχὴν τῆς κινήσεως in sese ipso habet.

secus se habere, quum per se patcat, primigenia quaedam et principalis vis appetitui videtur inesse, qua incitetur et commoveatur. Quare quamvis Aristoteles studuerit imaginatione criticas animae facultates cum appetendi facultate connectere, tamen hanc ipsam internam coniunctionem desiderari ex iis quae dixi intelligitur.<sup>41)</sup>

Alterum quod in hac Aristotelicae doctrinae parte vituperandum videtur, ex prima illa inopia oritur. Nam si id quod appetendi facultate petitur extrinsecus huic facultati proponitur, humanae actiones omnino liberae non sunt neque ex ipsa hominis aeterna et a rebus externis remota natura procreatae, sed caussas et origines ex rebus repetunt quae extra hominem sitae sunt. Hac autem ratione fundamentum libertatis tollitur quia si homines non sponte agere et ex sese ipsis agendi finem depromere possunt ex rerum externa natura pendent. Rem autem ita se habere Aristotelis verba docent Psych. III, 10 „έπειδὴ δὲ ἐστὶ τρία, ἐν μὲν τῷ κινούμενῳ, δεύτερον δὲ ὡς κινεῖ, τρίτον τὸ κινούμενον — ἔστι δὲ τὰ μὲν ἀκίνητα τὸ πρᾶγμα ἀράβον, τὸ δὲ κινοῦν καὶ κινούμενον τὸ ἀρετικόν —, τὸ δὲ κινούμενον τὸ ζῶον.“ Cfr. Metaph. XI (XII), 7. Itaque appetendi facultas hominem quidem movet, ipsa autem extrinsecus ea re quam appetit movetur. Cfr. de mot. anim. 10 „ἔστιν οὐδὲ τὸ μέτον δὲ κινεῖ κινούμενον.“ Nec repugnat quod supra dixi, appetitum non ipsum externa re sed notione vel imagine huius rei incitari. Quamquam enim has notiones vel imagines ipsi nobis singimus, tamen ad eas conformandas externa rerum natura nos compellit. Ac probe scio Aristotalem praeter ceteros philosophos operam dedisse ut incolnmem et aeternam humani animi naturam servaret, quod ex parte quidem ei feliciter contigit. Ipse enim quin animam humanam omnia quae sentiendo vel cogitando percipiat potentia iam antea continere dixerit, hoc ipso inter potentiam et actum posito discrimine gravissimo libertatem a rebus externis humanae animae vindicare videtur. Nam ut νοῦς est τὰ νοτὰ πάντα et τὸ αἰσθητόν eodem modo τὰ αἰσθητὰ πάντα, sic anima omnes externas res iam potentia continet priusquam eas reapse cognoverit. Attamen hac definitione nihil Aristoteles animae tribuit nisi facultatem rerum formas recipiendi; sensum vero perceptio quum semper adsit et vigeat (Psych. III, 3 „εἴτα αἰσθητὸς μὲν δὲ πάρεστι“), ipsas has rerum formas quodammodo ex natura externa repetit. Ad summas quidem notiones si ascendimus, res cogitata et vis cogitans (*τὸ νοτόν* et νοῦς sive *ἡ νόστις*) in unum coalescunt (Metaph. XI, 9), sed hanc summam et aeternam rerum et cognitionis conspirationem et

<sup>41)</sup> Quae Biesius haec de re disputavit quamquam Aristoteli non repugnant, tam non difficultatem rei nec tollunt neque explicant. Absurdum enim esse dicit, si quis appetitum a ceteris animae facultatibus separare velit, (cf. Philos. des Arist. II, p. 305); sed quare ratione haec facultates inter se sint coniunctae, non demonstravit.

consensionem Aristoteles nonnisi in Deo esse ponit. Sin autem quaerimus quomodo homines ex parte quidem hanc aeternam et in se ipsa conspirantem cogitandi vim consequi possint, eam extrinsecus (*τυρδησ*) nobis tribui iam supra vidimus. Hoc autem non est solvere nodum sed ense secare.

Ut ut haec sunt, appetendi facultas certe extrinsecus impellitur et ad agendum destinatur, quam sententiam omnino cum Aristotelis philosophia consentire ex eo appareat, quod de ratione inter Deum et reliquam naturam intercedente in medium protulit. Quaestione enim proposita quomodo mundus a numine divino moveatur, hunc motum quasi amore quodam excitari ait, quo ad Deum attrahamur.<sup>42)</sup> Qui amor qua ratione nobis exoriatur, ex Aristotelis verbis minime intelligitur. Neque vero Aristotelem ideo vehementer incusari posse puto, quum recentiores quoque philosophi, qui hac de re disputationem instaurunt, rem difficillimam ex mea quidem sententia explanasse non videantur. Fichtius quidem<sup>43)</sup> qui praecipuam operam in inveniendo primo movendi principio collocasse censendus est, ingenue confitetur impulsu quendam necessarium esse ut homo ad se ipsum definiendum et constituendum progrediatur, qui impulsus quum ex prima hominis natura explicari non possit ex Fichtii sententia extrinsecus repetendus est.

### Caput III.

Alteram disputationis partem, quomodo Aristoteles corpus appetitu moveri statuerit paucis absolvere licet, quum ea quae idem de hac re attulit neque admodum copiosa sint et rem ipsam potius obiter attingant quam plane explicitent. Atque in universum constat animam ex Aristotelis doctrina, si summam mentis vim exceperis, a corpore separata non esse, quare si qui anima motus existit corpus quoque inde moveatur necesse est. Attamen quum diffe-

<sup>42)</sup> Notissima sunt Aristotelis verba Metaph. XI, 7 „καὶ εἰ δὲ ὡς ἐρώμενοι“ quae quum ad perfectum et omnibus numeris absolutum finem explicandum pertineant hanc ob rem de Deo dicta esse videntur. Cf. Physic. I, 9. p. 192. A. 16. Huius amoris originem et causam ab Aristotele patefactam non esse iam Proclus vidit; cf. eius comm. in Tim. p. 82 A. (p. 192. ed. Schneid.) „εἰ γὰρ ἐρᾷ ὁ κόσμος, ὡς φύσις καὶ Ἀριστοτέλης, τοῦ τοῦ καὶ κινεῖται πρὸς αὐτὸν, πόθεν ἔχει ταῦτα τὴν ἔφεσιν; ἀνάγκη γὰρ, ἵππη μὴ ἔστι τὸ πρῶτον ὁ κόσμος, ἀπ’ αὐτας ἔχει τὴν ἔφεσιν ταῦτα αὐτὸν τῆς εἰς τὸ ἐρᾶν κινούσσεν.“ Alia quidem ratione mundum a Deo regi Aristoteles Polit. VII, 4 statuere videtur „βέβαιος γάρ δὲ τοῦτο δικάμφειος ἔργον, οἵτις καὶ τόδε συνέχει τὰ πάντα et cetera.“ ita ut Deus vi et voluntate sua quasi actionis modo mundum gubernet; divinas autem actiones nonnisi ad Deum ipsum pertinere ex c. 3 eiusdem libri appareret: „ἄλλα τὸν πρακτικὸν (sc. βίον) εὖλον ἀναγκαῖον εἶναι πρὸς ἑτέρους — ἄλλα πολὺ μᾶλλον τὰς αὐτοτελεῖς καὶ τὰς αὐτῶν ἔνεκεν θεωρίας καὶ διανοήσεως (i. e. πρακτικῶς εἶναι).“ Optime hac de re disputavit Zellerus I. c. II, 400 seqq. cl. p. 425.

<sup>43)</sup> Werke I, p. 331.

rentia inter utramque hominis partem animam et corpus existat, ea quae anima regente corpus movent quasi in confinio utriusque partis colloquata esse debent, ita tamen ut corporis naturam iam induerint. Quod testatur Aristoteles Psych. III, 10 „φόρεξις δὲ πνεῦμα ὄργανον ἡ ὄρεξις, καὶ τοῦτο σωματικὸν ἐστιν. διὸ εἰν τοῖς πνεύμασι καὶ ψυχῆς ἔργοις θεωρητέον περὶ αὐτοῦ.“ Haec autem corporis pars quae continuo animae motus et impulsus excipit et pro sua parte ceteris corporis partibus impertit, cor est; Psych. I. 4 „τὸ δὲ πνεῦματος ἐστιν ὑπὸ τῆς ψυχῆς, οἷον τὸ ὄργανός του τῷ πάθει παρδίαιν ὡδὶ πνεῦματος.“<sup>1)</sup> Quod quomodo efficiatur, Aristoteles de mot. anim. 8 explicat „τὰ μὲν ὄργανα μέρη παραπονάζει επιτηδείως τὰ πάθη, ἡ δὲ ὄρεξις τὰ πάθη, τὴν δὲ ὄρεξιν ἡ φαντασία“, quibus verbis universus quasi motuum tenor exponitur. Res autem sic se habet. Si quam rem percipimus, quae voluptatem aut dolorem nobis iniicit ideoque appetitum in nobis excitat rei perceptae aut occupandae aut depellendae, ipsi quodammodo commutamur quae mutatio quamquam initio in anima perficitur tamen in corpore quoque conspicitur. Ut hoc utar ipsi horrere solemus si quam rem horribilem cogitando nobis fingimus vel sensibus percipimus. Cf. de mot. anim. 7 „αἱ μὲν γάρ αἰσθήσεις εὑθὺς ὑπάρχουσιν ἀλλοιότερες τινες σύσται. ἡ δὲ φαντασία καὶ ἡ νόος τὴν τῶν πραγμάτων ἔχουσι δύναμιν. Τρόπον γάρ τινα τὸ εἶδος τὸ νοούμενον — τοιούτον τυγχάνει ὃν οἴσνπερ καὶ τῶν πραγμάτων ἔπαστον· διὸ καὶ φρίτουσι καὶ φοβοῦνται γένσατες μόνον.“ Ita animi perturbationes similes corporis affectus procreant unde corporis motus existunt. Duplex autem in universum corporis affectus est; efficitur enim aut frigore si dolorem vel terrorem ex quadam perceptione vel cogitatione haurimus, aut calore si res percepta vel cogitata voluptatem et gaudium in homine proereat. Cf. de mot. anim. 8 „ἔτι διάγραψε δὲ αἰσθούσει τῇ νοήσει καὶ τῇ φαντασίᾳ αὐτῶν (sc. τῶν δωμάτων καὶ φευκτῶν) θερμότης καὶ ψύξις.“ Calore autem ad rem impetrandam vel perficiendam impellimur, frigore vero ab ea reiicimur eamque fugimus. Quare qui facile ad agendum impelluntur virili indole praediti, ii vinum amant quippe quo nativus corporis calor etiam augeatur.<sup>2)</sup> Itaque si quis rem vehementer appetit, et calor et sanguis ad superiorem corporis partem et praecipue ad cor (l. c. 7. sub fin.) compelluntur, contra si rem perhorrescit et fugit, sanguis et calor ad inferius corpus quasi delabitur, quo facto cor naturali calore privatum eundem frigoris affectum ceteris quoque corporis partibus impertit.<sup>3)</sup> Qua de re pauca tantum monenda videntur. Aristoteles

<sup>1)</sup> Cf. de mot. anim. 10 „ἡ ἀρχὴ (sc. τῆς κινήσεως) — ἐν τῇ καρδίᾳ.“ Idem cor perceptiones sensum primum recipit, cf. de partib. anim. II, 10 „ἀρχὴ τῶν αἰσθήσεών ἐστιν ὡς περὶ τὴν καρδίαν τοτος.“ Ritter Gesch. der Philos. III, p. 279 seq.

<sup>2)</sup> Problem. XXVII, 4 „διὰ τὸ εἰ αἱ ἀνδρεῖαι αἱ ἐπὶ τὸ πολὺ φίλασιν; οὐτὶ εἰ αἱ ἀνδρεῖαι θερμοί, οὐ δὲ θερμότης περὶ τὰ στήθη“ etc.

<sup>3)</sup> Problem. XXVII, 3.

teles enim quum animam a corpore non esse separatam indicaret, id quidem bene vedit arctissimam inter animae affectiones et corporis motus coniunctionem existere; qua ratione autem altera pars ab altera moveatur quum ex accuratissima tantum ac perfecta corporis humani notitia explicari posse videatur, haec rei cognitio neque antiquitati data erat et nostris quoque temporibus desideratur. Quamquam enim gravissimum disserimus, quod medici inter sensibiles et motiones quos hodie vocant nervos invenerunt, rei perquam obscurae aliquantum lucis attulit, tamen interna corporis et animae coniunctio nondum plane videtur explicata esse.

### Caput III.

Restat, ut voluntatis et appetendi vim ad mores hominum conformandos et ad virtutem humanam procreandam explicemus. Tota autem haec disputationis nostrae pars in eo versatur ut hominibus liberam voluntatem et facultatem pro suo arbitrio agendi datam esse ex Aristotelis philosophia demonstretur, quod si minus contingere et homines aut fati necessitate aut casu et externarum rerum vi ad agendum impelli appareret, omni fere voluntatis dignitate et auctoritate sublata nullus propemodum virtuti locus relictus esset. Morum enim disciplina, quae honeste agendi regulam et praecepta nobis tradit viamque monstrat ad ideam boni sequendam, nulla est nisi suam cuique vivendi rationem eligere permittitur. Quamquam autem Aristotelem in ipsa animae doctrina constitunda non omni ex parte iustis ac severis philosophiae legibus satisfecisse vidimus, tamen ex constanti eius studio singulas facultates inter se connectendi atque earum unicuique quasi suum campum in quem excurrat assignandi iam augurari licet spem nostram hac in re non irritam fore.<sup>1)</sup> Ut ad id quod instat transeamus, appetitum supra intelleximus re appetenda ( $\tauῷ ὄρεκτῷ$ ) moveri, quam rem aut esse bonam aut certe videri. Itaque prima errandi occasio et facultas ea re oblata est, quod pro vero bono falsam quandam honesti speciem consectari possumus, altera autem ex eo proficiscitur quod appetitui pro arbitrio suo mentis deliberationi aut obedire licet aut repugnare. Repugnat autem homo si cupidinibus ( $\epsilonπιθυμίαις$ ) regitur, obtemperat si cogitando et reputando subitam appetitus vim in consideratam voluntatem ( $\varepsilonὐλητῶν$ ) mutavit. Utrumque quum fieri posse Aristoteles concedat, intelligitur iam ex hoc eligendi ar-

<sup>1)</sup> Supra (p. 14) demonstrasse mihi videor, ab Aristotele quum rem appetendam appetitui extrinsecus proponi statuerit homines quodammodo libertate privatos esse. Attamen quum hoc  $\overset{\circ}{\text{ορεκτό}}$  imagine quadam vel notione a nobis met ipsi conformata appetitui repraesentari ille senserit et hac sententia tamquam instrumento et adiumento moralis disciplinae utatur, in hac quidem disputationis parte haec doctrine inopia ei condonanda videtur.

bitrio, libertatem quandam homini concessam esse, quam pro fundamento cuiusque virtutis ab Aristotele habitam esse ex iis appareat quae de consilio (*προαιρέσει*) ab illo allata sunt. Quod priusquam exponamus, considerandum est quot animi status et condiciones Aristoteles omnino distinxerit, ut appareat cui eorum condicionum virtus quae est quasi fructus et finis liberae voluntatis adnumeranda sit. Triplicem autem esse horum statuum quibus animus subiectus sit naturam et rationem Aristoteles Eth. Nic. II, 4 ponit quum aut affectus aut indolem quandam et facultatem aut habitus (*ἕξεις*) in animo discerni statuat. Affectus autem ii nominantur quos aut voluptas aut dolor sequitur, velut invidia, odium, amor hisque similia; facultates vero esse videntur, secundum quas talibus affectibus nos dare possumus.<sup>2)</sup> Habitus autem ii animi humani status appellandi sunt, quibus certo quodam modo ad animi perturbationes aut excipiendas et fovendas aut reiiciendas et opprimendas instituti et comparati sumus. Quarum animi condicionum δύναμεις (facultates) nihil nisi naturale quoddam studium significant; affectus vero repentinus movendi caussas suppeditant, contra habitus stabilem quandam et usu confirmatum animi statum indicant. Jam quum nemo ea de caussa bonus aut malus nominetur quia semel vel aliquoties affectu quodam correptus sit, sed ideo quia hunc affectum regere aut sciat aut nesciat, *virtus* aequa ac vitium non pro affectibus sunt habenda, sed referenda potius in *habituum* numerum. Affectus autem siquidem repente nobis obrepunt considerandi potestate vel omni vel magnam partem sublata, eo annitendum est ut considerandi et deliberandi potestatem nobis servemus, quod nullo modo fieri potest nisi animum nostrum ad virtutem subigimus educamus conformamus. Ipsa autem virtus sine consilio esse nequit,<sup>3)</sup> quod consilium quo modo oriatur qualemve habeat naturam nunc investigare iuvat.

Ac consilium (*προαιρέσις*) quum in ipso agente homine nascatur eumque externa vi spreta et reiecta per se ipsum ad agendum impellat, haud dubie voluntarium est. Quare primum definendum videtur, quid voluntarium nominari debeat quidve minus (*ἐκουσίον* et *ἀκουσίον*). Cernitur autem hoc voluntarium in singulis actionibus neque vero ad ipsas agendi leges i. e. ad commune quasi agendi fundamentum et normam pertinet, id quod infra melius perspicietur.<sup>4)</sup>

<sup>2)</sup> Non ea ratione hae facultates nominantur, qua in constituendis et discernendis *animae* partibus Arist. hoc nomine utitur, quum nunc de *animi* natura et de morum conformatione agatur. Quare δύναμις hoc sensu idem valet ac nostrum „Temperament“ et nativam quandam humani animi indolem significat, secundum quam ad hanc vel illam agendi rationem propensi sumus.

<sup>3)</sup> Eth. Nic. II, 4 „αἱ δὲ ἀρεταὶ προαιρέσεις τυῖς η̄ εὐη̄ μὲν προαιρέσεων.“

<sup>4)</sup> Eth. Nic. III, 1 „αἱ γὰρ πράξεις ἐν τοῖς καθ' ἔκαστα, ταῦτα δὲ ἐκουσία.“

Voluntarium autem id videtur esse cuius origo et principium inest in ipso homine rerum in quibus actio versatur condicionem et naturam haud ignorante.<sup>5)</sup> At quum subinde a quibusdam facinora perpetrentur, quorum culpa et mali eventus iis imputari nequeant, fieri posse intelligitur ut inviti aliquod factum perficiamus. Quod invitum (*τὸ ἀκούσιον*) quomodo ab similibus animi condicionibus distinguendum sit, uberior Aristoteles hac fere ratione exponit. Primum enim homines id inviti fecisse censendi sunt, ad quod perficiendum externa vi sunt coacti ita quidem ut ipsi nihil ad facinus perpetrandum contulerint.<sup>6)</sup> Hac enim condicione movendi sive agendi principium extra hominem agentem positum est, quod illo homine tamquam instrumento utitur omnis libertatis experit. Deinde fieri potest ut minis vel promissis vel praemio quodam magno proposito ad actionem aliquam impellamur, ad quam perficiendam ceteroquin nullo modo aggressi essemus. Mistas has actiones Aristoteles vocat, quas in universum recte sponte factis adnumerare videtur (Eth. Nic. III, 1. p. 1110. A. 11). Quamvis enim homo cui tale quid praecriptum est sua sponte hanc rem sibi non proposuerit perficiendam, tamen penes eum potestas est aut obtemperandi aut rei reiiciendae,<sup>7)</sup> quare si quis necessitate quadam vel externo impulsu se ad vitiouse agendum coactum esse excusaverit, tamen ei hoc nefarie factum imputandum erit, siquidem operam suam qualemcumque ad id perpetrandum contulit. Diversa autem agendi ratio est si quis rem perfecit cuius naturam et vim ante factum non novit. Quamquam enim non omnia facinora quae insciit perficiimus invita nominari possunt, ea tamen imputari nobis non debent, quorum postea nos poenitet (Eth. Nic. III, 2 init.). Etsi enim inscientes quid fecimus, tamen si dolorem ex hoc facto non accipimus inviti id fecisse non videmur, contra si qua res gesta dolore nos afficit, adversus voluntatem nostram i. e. invitis nobis facta esse videtur quare venia et poenae remissio nobis concedetur. Ea autem quae cupidine vel ira commoti perficiimus minime in rebus invite factis numeranda sunt. Primum enim actiones humanae quamvis ex his animae affectionibus non prorsus pendeant, tamen saepe ex iis ortum et incrementa ducunt, praeterea vero nonnunquam ex honestatis legibus irasci vel cupere aliquid debemus, postremo quae cupidine incitati perficiimus quum voluptatem gignant, contra voluntatem nostram facta esse non videntur.<sup>8)</sup>

<sup>5)</sup> Eth. Nic. III, 3 „τὸ ἐκουσίον δόξειεν ἀειδεῖ οὐ νὴ ἀρχήν εἰ αὐτῷ εἰδότι τὰ καθ' ἔκποτα, οὐ εἰς τὴν πρᾶξιν.“

<sup>6)</sup> Eth. Nic. III, 1. p. 1109 B. 35.

<sup>7)</sup> In ipso enim homine principium corporis movendi ideoque rei aut perficiendae aut omittendae; Eth. Nic. III, 1 p. 1110. A. 15.

<sup>8)</sup> Eth. Nic. III, 3.

Jam ad consilium transeamus explicandum quod quamvis sine voluntario esse non possit, tamen non prorsus cum eo consentit, sed maiorem habet ambitum. Infantes enim et reliqua animalia, quamquam voluntarium iis inesse concedendum est, tamen quum exigua tantum vel nulla considerandi facultas iis data sit, ipso consilio carent. Praeterea quamquam ea quae subito sunt voluntaria esse possunt, ex consilio non proficiscuntur. Consilium autem quum finitimum esse videatur voluntati (*τῇ βούλήσει*), nonnullis tamen rebus ab ea discernitur, quorum discriminum gravissimum tantum commemoro hoc, quod quum voluntas ipsum finem respiciat et de eo meditetur, consilium ea tantummodo perpendit quae ad finem ducunt.<sup>9)</sup> Voluntas igitur quinquam maiorem dignitatem et gravitatem continet, tamen si finem propositum consequi vult consilium sibi adiungere debet, quare si duae hae animi actiones in homine coniunctae inveniuntur, tum demum ille revera ad considerate agendum progreditur. Itaque consilium praecipue viam indagare et quasi pandere studet qua quae nobis proposimus perficere possimus, quare arctissime coniunctum est cum deliberatione (*τῇ βούλῃ, τῷ βούλευταθι*). Ac iam supra dictum est deliberationem non de omnibus rebus institui sed de iis tantum, quas utrum perficiamus necne in nostro arbitrio positum est (Eth. Nic. III, 5 p. 1112. A. 30). Finitam vero deliberationem ipsum consilium sequitur, a quo rei regendae perfectio proficitur.<sup>10)</sup> Consilium igitur est appetitus deliberatione conformatus et subactus eorum rerum quae in nostra potestate sunt; postquam enim deliberando et considerando iudicium nostrum suheginus, ipse quoque noster appetitus hac ratione commutatur et dirigitur. Jam voluntas ipsum finem eligit et constituit quare tota fere agendi ratio eius vi gubernatur. Nam quum pro diversa finis propositi natura diversam homines in agendo viam ingrediantur omnis fere morum conformatio e voluntatis humanae recta institutione et bonitate pendet. Voluntas autem ad ea contendit quae aut bona sunt aut boni speciem praeseferunt; neque enim quisquam aliud vult nisi quod ipsi videtur bonum esse.<sup>11)</sup> Itaque hic est quasi continuus agendi tenor et series, si quis eaccis ac temerariis cupiditatibus subactis considerate et consulto ad res gerendas accedit: voluntas finem eligit sequendum, instituitur *deliberatio* quomodo ad hunc finem perveniamus, absoluta deliberatione consilium capit, quo consilio *singulae actiones* quae quidem ad finem propositum spectant libere et voluntarie constituuntur. Consilium igitur quamquam initium actionis est quatenus movendi principium continet, ipsum tamen ex fine proposito originem dicit.<sup>12)</sup>

<sup>9)</sup> Eth. Nic. III. 4 p. 1111 B. 26; c. 5 exfr. et 7 init.; VI, 13.

<sup>10)</sup> Eth. Nic. III, 5 „*Σολλήνετον δὲ καὶ προσέπεπτο τὸ αὐτό, πλὴν αὐτοσιμένου τον τὸ προσέπεπτον.*”

<sup>11)</sup> Eth. Nic. III, 6 init. Hoc quod voluntas sequitur τὸ ὄρεγτον esse iam supra intellectum est.

<sup>12)</sup> Eth. Nic. VI, 2 p. 1139 A. 31.

Restat ut perscrutemur, quomodo voluntas ita conformetur ut bonum tantum finem consequatur nobisque proponat spectandum. Et qua ratione fieri secundum Aristotelem possit ut cogitandi et imaginandi vis in coercendum et subigendum appetitum existat, in prima huius commentationis parte expositum est; nunc modus ac via explananda nobis est qua mentis vel alias cuiusdam facultatis vi appetitus melior reddatur. Hac autem in re constituenda in universum id valet, quod de quavis institutione veteres saepissime posuerunt, et *nativam indolem et usum et doctrinam opus esse ut in aliqua re proficiamus.* Et de indole quidem Aristoteles paucis ita rem absolvit, ut quanvis ei non omnem hac in re vim deneget tamen eam non multum facere ad homines probos reddendos censeat quippe quae non tantum valeat ut aliquo modo libertatem hominis coercere vel reprimere possit.<sup>19)</sup> De doctrina vero i. e. de ea institutione quae cognitione et scientia alicuius rei efficitur copiose Aristoteles disputat, quum luc omnia pertineant quae de prudentia (φροντίδε) exposuit. Atque hic admirabilem illam artem et viam animalvertere licet, qua singulas et animi et mentis virtutes (ἰδίας et διανοτικάς) Aristoteles inter se coniunxerit. Sicut enim criticis animae facultatibus vis quaedam ad appetitum regendum data est, sicutae virtutes quae e mente prosectae in cogitando versantur, ad morales virtutes pertinent regendas, quare ex Aristoteli sententia cognatio quaedam inter vitam θεωρητικήν et πρακτικήν eiusmodi existit, ut illa tamquam superiora haec quodammodo gubernetur. Prudentia enim quamquam ab Aristotele in mentis virtutibus numeratur, hoc tamen ei minus mandatum est ut vitam hominum regat et ad felicitatem perducat (Eth. Nic. VI, 5 „πρὸς τὸ εὖ ζῆν“). Id quidem Aristoteles iam antea significaverat veram notionem ad virtutes procreandas necessariam esse (Eth. Nic. III, 8 p. 1114 B. 29); nunc prudentiam ad deliberationem pertinere in eaque recte instituenda versari exponit (Eth. Nic. VI, 5 „ώστε καὶ ὅλας ἀντὶ τὴν φρόνιμος ἡ Βουλευτικός“). Itaque prudentia ea virtus est, quae quum recta via progrediatur notione et cogitatione utitur ad ea investiganda et definienda quae agenti homini aut bona sint aut mala (Eth. I. c. p. 1140 B. 4; c. 8 p. 1141 B. 21). Quae virtus quum hanc finem persequatur, ut homines recte et iuste agant, sine virtute ethica i. e. sine animi probitate esse non potest. Et quum mens (*vous*) summa omnium rerum principia exponat, intelligentia (ἐπιστήμη) vero ex his principiis generales notiones deducat et explicet, prudentiae esse videtur, ut has generales notiones primum ad universam humanam vitam referat, deinde ut ad singula quaeque regenda iis utatur (Eth. I. c. p. 1141 B. 14). Quoniam autem ad hoc perficiendum veram notionem adhibet ita

<sup>19)</sup> Eth. Nic. III, 7; VI, 13 p. 1144 B. 14. Respondet autem haec naturalis animi vis iis, quae supra (p. 18) de δύναις dicta sunt.

quidem, ut eam non solum sequatur sed in se ipsa contineat,<sup>14)</sup> rectam illa bene agendi rationem praescribit ideoque nullo modo fieri potest, ut vera prudentia ab honestate et virtute dirimatur.<sup>15)</sup> Quare nemo prudens est nisi honestus, neque quisquam probe vivere potest nisi idem prudentia utatur. Qua definitione quum tamquam orbe eodem revolvamus unde digressi sumus quoniam altera virtus sine altera exsistere non potest, hanc alienum videtur quaerere utra praegrediatur et viam quasi alteri praemuniat. Quod ad enucleandum ea valent quae Aristoteles contra Platouem de virtutis definitione disputavit (Eth. Nic. VI, 13). Nam quum Plato virtutes tam arcte cum accurata rerum cognitione coniunctas esse dixisset, ut virtus esset vera et congruens rei notio, alterum quidem Aristoteles concessit sine vera cognitione virtutem moralem esse non posse, alterum negavit honestatem nihil esse nisi instam rei notionem. Prudentia enim regit illa quidem singulas actiones et praescribit quomodo eae bene et secundum honestatis praecelta instituantur; quoniam autem ob singula quaedam quae quis fecerit eum nec probum nec seeleratum nominare licet, aliud quid accedere debet quod animum humanum ita conformet, ut ex singulis actionibus firmus quidam et perpetuus status oriatur, qui eum a virtutis praecceptis deflectere et aberrare non sinat (Eth. l. c. p. 1144. A. 13). Et haec est caussa cur Aristoteles virtutes et vitia εἴσεις nominaverit, quare ad hunc firmum statum significandum verbo διακείσθαι utitur (Eth. Nic. II, 4). Hoc autem tertium quod ad nativam indolem et prudentiam accedere debet, ut homines ad virtutem erudiantur eamque assidua virium contentione sectentur, est *usus* et *exercitatio* (τὸ ἔθος). Quae res quum per se satis dilucida esse videatur, hoc loco demonstrasse sufficiat, quantam usui vim Aristoteles tribuerit. Quod quum in universum ex eo iam appareat, quod ad honestos nos reddendos illum omnino necessarium esse Aristoteles ait,<sup>16)</sup> tum singulis locis idem et maximam consuetudini vim addicit, ita ut altera quasi natura fiat,<sup>17)</sup> et usum cum morali hominum habitu arctissime coniunctum esse judicat.<sup>18)</sup> Quare ut difficultatem supra significatam solvamus, prudentia quum per se ipsa bona sit nec quidquam nisi bonum consecetur, homines quos ad iusta consilia capienda dirigit et informat hac ipsa informatione boni quodam sensu et amore imbuit, quod si saepius fit,

<sup>14)</sup> Eth. Nic. VI, 13 „οὐ γάρ μόν οὐ κατὰ τὸν ὄφελον λέγου, ἀλλὶ οὐ μετὰ τοῦ ὄφελον λέγου εἴσι αρετή ἐστιν. ἐφόδη δὲ λόγος περὶ τῶν τιμώτων οὐ φρέγησίς ιστοι.“ Huc pertinent quae Aristoteles ad εὐβουλίαν explicandam attulit Eth. Nic. VI, 10.

<sup>15)</sup> Eth. Nic. VI, 13 „ἀδίκατοι φρόνιμοι εἶναι μὴ ὅπερ ἀγαθόν,“ et paullo post „οὐχὶ διὸ τε ἀγαθὸν εἶναι κυρίως ἀπει φρονήσεων.“

<sup>16)</sup> Cf. Nemes. Emes. de nat. hom. p. 315 ed. Matth.

<sup>17)</sup> De memor. 2. p. 451 B. 13 et 28; Problem. XXVIII. 1.

<sup>18)</sup> Eth. Nic. II, 1; Problem. XXIX, 10 „εἰσεται οὖν χαίρειν ὄφελος καὶ λυτεῖσθαι.“

ita ut sensus ille boni initio quidem mobilis paullatim in firmum et stabilem honesti amorem commutetur, hoc prudentiae usu et exercitatione *virtus* in nobis procreatur. Et sicuti imaginatio eo quod appetitui imagines rerum appendicularum repraesentat haud exiguum habet vim ad eum regendum, ita eadem ex moribus quoque hominum quodammodo pendet iisque conformatur. Quamquam enim in nostro arbitrio positum est imagines quaslibet nobis revocare, tamen quo quis probior est eo meliores et honestiores quasi imagines ei exsistere solent,<sup>19)</sup> quare si ipsi virtutis nostrae aut improbitatis auctores sumus, etiam imaginationis efficacitas a nobis regitur.<sup>20)</sup>

Itaque ut paucis quae Aristoteles hac de re senserit comprehendam, *voluntas*, cui *consilium* et *deliberatio* tamquam inherentes partes subditae sunt, agendi finem circunspicit et eligit, quo in eligendo quum aut falsa quadam specie decipi aut cupiditatum impetu de recto detorqueri possit, adiuvare eum et conformare debent tum *prudentia*, quae in quaue re id quod vere bonum est aperit et declarat, tum *exercitatio* quae nascentem boni amorem confirmat et corroborat. Nobismet ipsis autem licere ex arbitrio nostro aut honestatem aut turpitudinem eligere, quam sequamur et ad quam vitam nostram dirigamus, ex iis quae de voluntario utpote necessario consilii ac voluntatis fundamento disputata sunt satis perspicue apparet. Licet enim appetitus si in cupiditatem vertitur ad multa nos impellat nefaria, tamen concessum nobis est, ut ad prudentiam quae quidem ex mente et intelligentia proficiscitur ascendamus; qua prudentia muniti et de singulis rebus recta consilia capimus et omnino bonum et honestum finem nobis proponimus, unde singula quae nobis facienda sunt caussas suas et fundamenta repetunt. Quare quum et voluntatem nostram bonam reddere et iusta consilia inire nobis liceat, penes nos est utrum honestatem an improbitatem ducem sequamur,<sup>21)</sup> et salva stat atque incolumis humani animi libertas.